
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03955 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/03955 
 Del: 27/06/2020 
 Esecutivo dal: 29/06/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Programmazione interventi - Scuole, Biblioteche, Ludoteche, Centri Civici 
ed altri immobili del Quartiere 4 

 
 
 
OGGETTO:  
“Scuola Locchi - Rifacimento coperture inserimento impermeabilizzazione e isolante – Codice 
Opera n° 190132. Incarico per coordinamento in fase di sicurezza all'Arch. Lapo Ageroni (CIG 
Z0A2D4B508) 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03955 

 

 
 
 

Premesso che: 

- il Consiglio Comunale, in data 23 dicembre 2019, ha approvato la Deliberazione n° 
2019/C/00070, avente ad oggetto: “Documenti di programmazione 2020-2022: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”; 

- la Giunta Comunale con Deliberazione n. 114/2020 ha approvato il PEG 2020-2022; 

- il sottoscritto con determinazione del Direttore Servizi Tecnici n. 3058 del 12/05/2020 è 
stato delegato alla firma degli atti di impegno spesa; 

Premesso altresì che: 

- nell’annualità 2019 del piano triennale investimenti 2019/21 al codice opera 190132 era 
inserito l’intervento denominato “Scuola Locchi – rifacimento copertura, inserimento 
impermeabilizzazione ed isolante” finanziato con mutuo di cui accertato e impegnato con 
determinazione dirigenziale n. 2019/DD/10087 del 27/12/2019; 

Richiamato: 

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 316 del 19/06/2019 con la quale è stato 
approvato il Progetto Definitivo L0159/2019, denominato “Scuola Locchi - Rifacimento 
coperture inserimento impermeabilizzazione e isolante – Codice Opera n° 190132, CUP 
n° H16C19000040004, CPV n° 45454000-4” per l’importo totale lordo pari a € 
200.000,00, finanziato mediante contrazione di mutuo; 

- la Determinazione dirigenziale dei Servizi Tecnici n. 1104/2020, con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di cui sopra ed è stato stabilito di 
ricorrere, per l’affidamento, alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2 lett. c) 
del d.lgs. n. 50/2016 con l’applicazione del criterio del minor prezzo; 

- la Determinazione dirigenziale dei Servizi Tecnici n. 1979/2020, con la quale veniva 
rettificata la determinazione di cui al precedente paragrafo ed approvato il nuovo quadro 
economico della spesa; 

- la Determinazione n. 3056/2020, con la quale si affidava l’esecuzione dei lavori relativi 
all’intervento in questione alla Edis Impresa Edile di Muca Arben, con il ribasso 
percentuale del 28,917%, corrispondente ad un importo netto di € 134.986,67 (di cui € 
28.220,00 per oneri della sicurezza); 

Dato atto che, conseguentemente al suddetto affidamento, il quadro economico 
dell’appalto risulta così modificato: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L1059/2019  

Codice Opera n° 190132 

Bilancio Straordinario Esercizio Finanziario Anno 2020 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03955 

 

Importo dei lavori al netto ribasso d'asta (di cui € 28.220 per 

oneri sicurezza) 
€ 134.986,67 

IVA sui lavori e relativi Oneri per la sicurezza € 13.498,67 

Sommano lavori e IVA - affidamento DD 3056/20 

€ 148.485,34 

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 € 2.854.72 

Polizza progettisti € 150.00 

Imprevisti € 19.626,20 

Accordo bonario € 5.887,86 

Minore spesa € 22.995,88 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale
€ 200.000,00 

Preso atto delle dimissioni rassegnate dall’Ing. Riccardo Ricci a partire dal 31/05/2020 
dall’incarico di responsabile della P.O. “Programmazione interventi - scuole, biblioteche, 
ludoteche, centri civici ed altri immobili del Quartiere 4” e della DD 3058/2020 con la quale 
viene nominato l’Ing. Pietro Geroni, quale nuovo responsabile della suddetta P.O., a 
partire dal 01/06/2020; 

Preso atto che con determinazione n. 3233/2020 a seguito della riorganizzazione della P.O. 

"Immobili strategici e rilevanti - coordinamento degli interventi per la sicurezza sismica ed 

antincendio" e della P.O. "Programmazione interventi - scuole, biblioteche, ludoteche, 

centri civici ed altri immobili del Quartiere 4" della Direzione Servizi Tecnici è stata disposta 

la variazione di RUP relativamente all’intervento in argomento, nominando a tale ruolo 

l’Ing. Pietro Geroni; 

Considerato che, ai fini della realizzazione dell’intervento, si rende opportuno, nell’ambito 
dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, conferire un incarico per il 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e con 
le modalità previste dal Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del 
Comune di Firenze (verifica della presenza di figure tecniche nell’organico); 

Preso atto: 

- della richiesta alla Direzione Gare, Appalti e Partecipate di attivare la procedura di verifica 
interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere il suddetto incarico;  



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03955 

 

- che la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. n. 134125 del 29/05/2020 
della medesima Direzione; 

Visto: 

- ai sensi dell’art. 31, comma 8 e comma 11 del D. Lgs 50/2016, la necessità di procedere 
ad affidamento a professionisti esterni; 

- che il compenso relativo a detto incarico è inferiore ad Euro 40,000; 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, che prevede la facoltà da parte del RUP di 
affidare i servizi di importo inferiore ad Euro 40.000 mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 95 del medesimo decreto in base al quale il criterio di aggiudicazione dell’appalto 
per importi inferiori a d Euro 40,000 è il criterio del minor prezzo; 

Visto: 

- l’indagine di mercato svolta, a garanzia della più ampia concorrenza, con consultazione di 
n. 6 professionisti; 

- l’offerta risultata migliore per il presente incarico, presentata dall’Arch. Lapo Ageroni, per 
un importo, ad esito del ribasso offerto, pari ad Euro 2.819,83, escluso contributo 
previdenziale ed Iva; 

- la relazione del 10/06/2020 del Rup, che si allega al presente provvedimento quale sua 
parte integrante e sostanziale, con la quale si valuta la congruità della summenzionata 
offerta; 

- la dichiarazione del RUP di assenza di conflitto di interessi in relazione all’oggetto ed alle 
finalità della presente procedura; 

- le dichiarazioni rilasciate dal professionista ai sensi del DPR 445/2000, acquisite al 
protocollo 151081/2020, in merito a: 

• la sussistenza dei requisiti generali,  

• il conto dedicato e l’assunzione degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge 
136/2010; 

• la disponibilità immediata all’incarico 

- copia della polizza assicurativa, trasmessa dal professionista, conforme a quanto richiesto 
dal Rup; 

- i documenti a comprova della idoneità del professionista a svolgere l’incarico in 
questione; 

 

Visto  

- che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: Z0A2D4B508; 

- che è stata completata la verifica dei requisiti generali ai sensi delle Linee Guida Anac n. 
4, relativamente agli affidamenti inferiori ad euro 5.000; 

- il professionista aggiudicatario è censito con il codice beneficiario 58277; 

Considerato che  



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03955 

 

- l’importo, per il presente affidamento, comprensivo del contributo previdenziale (4%) è 
pari ad Euro 2.932,62 e pertanto l’importo complessivo al lordo dell’imposta Iva (22%) è 
pari ad Euro 3.577,80; 

- la spesa complessiva di € 3.577,80 sarà imputata al codice opera 190132, sul capitolo 
52229/2, impegno n n. 2020 / 2233 / 4 a favore del codice beneficiario 58277 il 
subimpegno di spesa per l’importo suddetto relativamente al quadro economico 
dell’intervento deve essere assunto sull’impegno; 

Dato atto che in conseguenza al presente affidamento il Q.E. risulta così modificato: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

Progetto Esecutivo n° L1059/2019  

Codice Opera n° 190132 

Bilancio Straordinario Esercizio Finanziario Anno 2020 

Importo dei lavori al netto ribasso d'asta (di cui € 28.220 per 

oneri sicurezza) 
€ 134.986,67 

IVA sui lavori e relativi Oneri per la sicurezza € 13.498,67 

Sommano lavori e IVA - affidamento DD 3056/20 

€ 148.485,34 

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 € 2.854.72 

Polizza progettisti € 150.00 

Imprevisti € 16.048,40 

Affidamento a Arch. Lapo Ageroni con presente atto € 3.577,80  

Accordo bonario € 5.887,86 

Minore spesa € 22.995,88 

Importo Totale del 

Quadro Economico Generale
€ 200.000,00 

Dato atto che la copia informatica degli allegati integranti è conforme all’originale 

conservato in atti di questa Direzione ; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visto il D.lgs. 50/2016 ; 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03955 

 

Visto l'art. 107 e l’art.183 del D.lgs.n. 267/2000; 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

Visto l'art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1. di affidare l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

dell’intervento denominato “Scuola Locchi - Rifacimento coperture inserimento 

impermeabilizzazione e isolante” Codice Opera n. 190132 all’Arch. Lapo Ageroni 

(codice beneficiario 58277) - CIG Z0A2D4B508, sulla base dell’offerta, ritenuta 

congrua e facente parte della relazione del RUP, allegato al presente 

provvedimento, quale sua parte essenziale e integrante, per l’importo di Euro 

3.577,80 ogni onere compreso; 

2. di impegnare a favore del professionista (cod.ben 58277) l’importo complessivo 

di € 3.577,80 a valere sull’impegno 2020/2233/4 quale somma a disposizione per 

imprevisti; 

 

3. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di 

incarico, allegato al presente provvedimento, quale sua parte essenziale e 

integrante, che dovrà essere sottoscritto dal professionista; 

4. di prendere atto dell’assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario 

del servizio, come da espressa dichiarazione contenuta nella relazione del Rup, già 

allegata al presente atto; 

5. di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento che risulta essere il 

seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 
Progetto Esecutivo n° L1059/2019  

Codice Opera n° 190132 
Bilancio Straordinario Esercizio Finanziario Anno 2020 

Importo dei lavori al netto ribasso d'asta (di cui € 28.220 per oneri € 134.986,67 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03955 

 

sicurezza) 

IVA sui lavori e relativi Oneri per la sicurezza € 13.498,67 

Sommano lavori e IVA - affidamento DD 3056/20 € 148.485,34 

Incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 € 2.854.72 

Polizza progettisti € 150.00 

Imprevisti € 16.048,40 

Affidamento a Arch. Lapo Ageroni con il presente atto € 3.577,80  

Accordo bonario € 5.887,86 

Minore spesa € 22.995,88 

Importo Totale del Quadro Economico Generale € 200.000,00 

 

 

 

6.di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Pietro 

Geroni. 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 27/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Pietro Geroni 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 52229 2 20/002233 07 3577,8 
      
 
 



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2020/DD/03955 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 29/06/2020 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


